
 

 

 

 

 

Αθήνα 24 Δεκεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

Θέμα: «Αναίτια προσαγωγή φωτορεπόρτερ στη ΓΑΔΑ, απαράδεκτες πρακτικές εκφοβι-

σμού και παράνομη κατάσχεση κινητού από άνδρες της Κρατικής Ασφάλειας». 

 

Εύλογες αντιδράσεις έχει προκαλέσει η προκλητική και αναίτια προσαγωγή της φωτορεπόρτερ 

Μαρίας Γαλάτη από άνδρες της Κρατικής Ασφάλειας το απόγευμα της Τετάρτης 18 Δεκεμβρίου. 

Σύμφωνα με τη σχετική δημόσια καταγγελία (https://www.efsyn.gr/ellada/dikaiosyni/457673_me-

apigagan-kato-apo-spiti-moy-gia-na-moy-paroyn-kinito ) η δημοσιογράφος του ανεξάρτητου δημο-

σιογραφικού Μέσου “The Untold” προσήχθη στη ΓΑΔΑ χωρίς να γνωρίζει τον λόγο.  

 

Σύμφωνα με το σχετικό δημοσίευμα, οι αστυνομικοί με πολιτικά που την περίμεναν έξω από το σπίτι 

της δεν της απήγγειλαν καμία κατηγορία, ούτε μπήκαν στον κόπο να της εξηγήσουν γιατί 

πραγματοποιείται η προσαγωγή της, ζητώντας της μόνο να επιβιβαστεί σε συμβατικό υπη-

ρεσιακό όχημα, ενώ παράλληλα δεν της επέτρεψαν να ενημερώσει κανέναν. 

 

Κατά την τρίωρη κράτησή της στη ΓΑΔΑ η φωτορεπόρτερ δεν ενημερώθηκε ποτέ για τον λόγο 

της προσαγωγής της, ενώ η μόνη ερώτηση στην οποία κλήθηκε να απαντήσει αφορούσε το εάν 

το Μέσο στο οποίο εργάζεται είχε προβεί σε κάποια «περίεργη ανάρτηση» ! Στη συνέχεια, 

χωρίς καμιά κατηγορία ή έστω αιτιολόγηση, η γυναίκα υπεβλήθη σε εξονυχιστικό σωματικό 

έλεγχο, και, παρότι η ίδια δήλωσε ρητά πως το κινητό της τηλέφωνο περιέχει ευαίσθητο δημοσιο-

γραφικό περιεχόμενο, οι αστυνομικοί αποφάσισαν καταχρηστικά και παράνομα να το κρατή-

σουν και να την αφήσουν να φύγει χωρίς να της το επιστρέψουν. 

 

Επειδή:  

 

- Τα όσα καταγγέλονται, εφόσον αληθεύουν, είναι εξόχως σοβαρά και ανησυχητικά. 
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- Το γεγονός ότι δεν δόθηκε ποτέ καμιά απολύτως εξήγηση για τα αίτια της προσαγωγής καθιστά 

βάσιμες τις υποψίες ότι ο μοναδικός λόγος της αυθαίρετης ταλαιπωρίας και εκφοβισμού της 

από την Κρατική Ασφάλεια είναι οι πολιτικές θέσεις της φωτορεπόρτερ αλλά και του ανεξάρτητου 

δημοσιογραφικού Μέσου στο οποίο εργάζεται. 

- Η χώρα μας κατατάσσεται στις τρεις χειρότερες σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση σε ό,τι αφορά 

την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης και την πίεση που ασκείται σε αυτά από τα κυβερνώντα 

κόμματα. 

 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1) Είναι σε γνώση της εν λόγω καταγγελίας και εφόσον ναι ,πώς εξηγούν τα όσα συνέβησαν; 

 

2) Ποιος ήταν ο λόγος της προσαγωγής και τρίωρης κράτησης της φωτορεπόρτερ Μαρίας 

Γαλάτη στη ΓΑΔΑ το απόγευμα της Τετάρτης 18/12/2024; 

 

3) Για ποιο λόγο δεν της επιτράπηκε να επικοινωνήσει με κανέναν οικείο της; 

 

4) Γιατί κατασχέθηκε παράνομα το κινητό της τηλέφωνο, τη στιγμή μάλιστα που η ίδια δή-

λωσε ότι περιέχει ευαίσθητο δημοσιογραφικό υλικό;  

 

5) Σκοπεύει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να ζητήσει άμεση 

διερεύνηση του περιστατικού και να αποδώσει ευθύνες για την καταπάτηση και την περι-

φρόνηση του κράτους Δικαίου από εκείνους που είναι εντεταλμένοι κατά τα άλλα για την 

περιφρούρησή του; 

 

 

Οι ερωτώσες βουλεύτριες και οι ερωτώντες βουλευτές 
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